

KURYER KRAKOWSKI

Przedpłata wynosi:

w Krakowie	mieście	1	kor.	40	hal.
	kwartalnie	4	—	—	—
na prowincyi	mieście	1	.	80	.
	kwartalnie	5	.	20	.

ilustrowane pismo codzienne
dla wszystkich.

Numer pojedynczy 3 ct.

Ugłoszenia: pierwszy raz 15 halery za
wiersz pełnowy; każdy następny raz
po 10 halery.

„Kurier“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych o godzinie 12 w południe.

Adres Wydawnictwa:

Kraków, ul. Karmelicka l. 7. — Nr. Telefonu 494.

Redaktor:

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

☞ W naciśkach niedźwiedzia.



(Opis wewnątrz numeru, str. 6)

Od dnia 18-go marca cena pojedynczego numeru wynosi **=== 3 centy.**

„Panowie dzieci”.

Z Paryża nadeszła wiadomość o zgonie Ernesta Legouvégo, nestora literatury francuskiej, który zmarł, przeżywszy lat 96. Zyskał on rozgłos, gdy zaczął w „Collège de France” wykłady z dziedziny historii rozwoju kobiet, która następnie opracował i wydał. Na „konferencyę” Legouvégo treści obyczajowej, społecznej i literackiej uczęszczały przez kilka dziesiątków lat tłumy publiczności w Paryżu. Nadto rozgłosem nie miałyśmy cieszyła się jego książka: „Szluka czytania i „Sreśdzieńsiat! lat wspomnień”. Najpiękniejszym okazał się Legouvé na polu dramatycznym. Głośno były jego sztuki: „Adryana Lecocuvreur”, „Walka kobiet”, „Opowieści królowej Nawarry”, „Anna de Keriviller” i t. d.

Do jednej z najgłośniejszych i najcenniejszych prac jego należy książka p. t. „Ojcowie i dzieci w XIX wieku”. Dziełko to w swoim czasie było z entuzjazmem przyjęte przez społeczeństwo francuskie, a przełożone na języki obce, obiegło całą niemal Europę. Po polsku wyszło ono w r. 1874 w przekładzie p. Jadwigi Trzczyńskiej i — mimo lichego tłómaczenia — cieszyło się u nas powodzeniem i było czytane przez ówczesną inteligencję, wywierając na nią szerokie wpływy. Zależy jego stanowiły: szczerść, prawdę, rozum i duch obywatelski, którym było owiane. Dzięki temu i dykt, po latach trzydziestu, nie utraciło ono swego znaczenia, a rodzice i wychowawcy zawsze w nim znajdują materiał do rozważań i niejedną myśl prawdziwie współczesną.

W tym wieku, w którym wszystko się odradza, pisał między innymi Legouvé, nie znam ważniejszego przekształcenia nado, które dotyczy stosunków pomiędzy ojcami i dziećmi w nowożytnym społeczeństwie. Dziś dzieci zajmują daleko wybitniejszą, niż dawniej, stanowisko w rodzinie: więcej z nimi i więcej dla nich tymje. Czy wskutek przeczności i przywiązania, czy też wskutek powolności i osłabienia władzy, więcej zajmujemy się ich zdrowiem, więcej czuwamy nad ich edukacją, więcej myślimy o ich dobrobycie i więcej słuchamy ich zdania. Stały się one prawie głównymi osobami w domu, a pewien dowcipny człowiek cha-

rakteryzował ten fakt jednym wyrażeniem: „Panowie dzieci” (Messieurs les enfans). Dobrze to? Czy złe? Jestem głęboko przekonany, iż znajdujemy się na dobrej drodze i że idziemy ku dobremu. Wierzę, że dziś tak rodzina, jak i społeczeństwo dąży do celu wzniesłego, moralnego, zastosowanego do godności człowieka i zamiarów Boga. Wszelki jednakże postęp nieodwrotnie w swych początkach łączy się z zamieszaniem i naduciem, a jeżeli powtarzam to wyrażenie: Panowie dzieci — to jedynie dlatego, że ono dosadnie charakteryzuje obie strony tej kwestyi, jaka dziś się rozstrzyga. Wypowiada ono wszystko — złe i dobre.

Tak! Panowie dzieci — to owe biedne trzy lub czteroletnie istotki, osłabione pielegnowaniem i pieszczotami, owe małe, siedmioletnie chłopczyki, samoluby, tyrany, lakomec, panowie domu; to małe dwunastoletnie uczniowie, wstępujący poważnie z papierosem w ustach na schody kolegium, ci siedemnastoletni młodzieńcy, rozprawiający ze swymi ojcami i nie uginający się ani przed wiekiem, ani przed wyższością. Ale — Panowie dzieci, to także istoty słabe, zamęczone przez wychowanie czule, a zarazem męskie, przez wychowanie, które zabezpiecza i hartuje, to charaktery formujące się, badane z nieustanną i przerną troskliwością, to umysły, zaledwie przebudzone i rozwijające się pod podwójnym wpływem matek i nauczycieli, to uczniowie, którzy, zostawszy uczniami, nie przestają być synami i zachowują w koleżeńskim życiu ślad życia rodzinnego, to młodzieńcy, uważani za przyszłych ludzi..

Doprawdy, warto, aby i dzisiejsi rodzice pamiętali o tem i wychowali „przyszłych ludzi” w kierunku i w zasadach, które tak pięknie i mądrze wyłożył Ernest Legouvé.

Posiedzenie Rady m. Krakowa.

Kraków 20 marca.

Wczorajszemu posiedzeniu rady przewodniczył prezydent Friedlein. Pierwszy zabral głos r. m. Daszyński, przemawiając w kwestyi zastój ruchu budowlanego. Oświadczył, że jedynie spokój i pokora klasy robotniczej pogrzężyła w głębokim śnie czyn-

niki decydujące w tej sprawie. Zdaniem mowcy robotnicy tylko w drodze niepokojów i zaburzeń zdołają sobie wywalczyć pracę, bo sławny program inwestycyjny, który był obliczany na miliony, dzięki po sezonie wyborczym, nagle stracił swą aktualność.

Mowca żąda, aby pękli i kosztowny projektowany budowlami miejskimi zostały rezygnacji w końcu zatwierdzone, i aby przeciw ostatecznie wzięto się do ich wykonania.

P. Daszyński wspomina, że dawno, bardzo dawno został już przez rząd zatwierdzony plan połączenia Podgórz z Krakowem drugim mostem. Rząd od czterech lat wstawiał w budżecie pieniądze co rok 60 tysięcy koron na ten cel, jednak do tej pory nie zrobiono jeszcze nic w tym kierunku. Mowca sądzi, że dla klasy pracującej wówczas znajdują się pieniądze, gdyż bruk zbroczy krew robotników. Lwów dostał przecież za tę krew milion koron do dyspozycji.

P. Daszyński podnosi z kolei kwestję przyznania dodatku drożyznianego dla nauczycieli miejskich i domaga się, aby sprawa ta została na najbliższem posiedzeniu rady miasta zatławiona.

Wiceprezydent dr. Leo oświadcza, że rząd kładzie chwilę gotów się podjąć się wykonania robót przy tym moście — z tem jednak zastrzeżeniem, aby gmina poniosła koszty budowania murowanego nasypu przy wybrzeżach rzeki, co — jak urzędowo zapowiadają — może kosztować około 15 tysięcy koron. Utrzymanie drogi dojazdowej musi gmina także ponieść.

R. m. Frühling stawia wniosek, aby gmina zażądała zwrotu ze strony rządu kosztów brukowania drogi publicznych, prowadzących przez miasto. Jeżeli rząd targuje się o kwotę 15.000 koron na podmurowanie dojazdu do mostu, to gmina powinna zażądać zwrotu wydatków za brukowanie dróg rządowych, przez miasto przechodzących.

R. m. Chyliński, jako przewodniczący sekcji szkolnej, wyjaśnia, że sprawa budowy szkół znajduje się na drodze aktualnej.

Wiceprezydent dr. Leo wyjaśnia, że w czasie gdy urzędował w zastępstwie p. prezydenta, otrzymał interpelację posła Głabiń-

DZIWNE PRZEGODY DAWIDA BALFOUR'A.

Przez

L. STEVENSONA.

(80)

— Kto jest ów „Rudy lis”? — zapytałem ciekawie.

— Kto on jest? — zawolał Alan — dowiesz się zaraz. Gdy pod Culloiden synowie naszych klanów zostali pobici, a z nimi upadła dobra sprawa, gdy konie brodzili w szlachetnej krwi mieszkańców północy, wtedy Ardschiel z żoną i dziećmi musiał, ścigany tak, zwierzę dziki, uciekać w góry. Niemalże użyliśmy biedy, zanim wsadziliśmy go na okręt; podczas gdy krył się jeszcze w puszczy leśnej, brytania angielskie, nie mogąc poznać go życia, szarpać zaczęły jego własność. Zabrali ziemię, wyrwali broń z rąk ludu klanu, szdzierali odzież z ich pleców, tak, że teraz utywanie pędu szkockiego poczytane za grzech, a człowieka, noszącego krótką, do kolan tunikę wtracano do więzienia. Jednego tylko wydrżać nam nie mogli: miłośnicy klanów do swego pana, czego dowodem znajdujące się w mym (trzone) gwieńce. Teraz przeciw tym pocziwim

ludsiom występuje Campbell, rudy Kolim z Glenawe..

— Czy to jego nazwysz „rudym lisem”? — pytałem.

— Chesz go usprawiedliwić? — odparł Alan z oburzeniem. — Tak to on jest ów złowrogim człowiekiem. Otrzymał od króla Jerzego piśmiennie upoważnienie i ogłosił się zastępcą królewskim na ziemiach, stanowiących dziedzictwo Appina. Z początku cienko śpiewał i szukał porozumienia z James'em. Z czasem jednak doszło do jego użycia, że biedni dzierżawcy, wyrobni, drwali nawet zastawiają swoje pedy, aby zebrać sumę, którą wysyła za morze dla Ardschuela i jego dzieci, Jak nazwał się przed chwilą ten ich postepek? — Nazwałem go szlachetnym — oświadczyłem.

— Bo jesteś trochę lepszym od zwykłego Whiga — zawolał — Gdy jednak Kolim Roy dowiedział się o tem, zawrzała w nim krew niegodnych Campbell'ów. Wiesz, Dawidzie, co uczynił? Ogłosił wszystkie majątki do wydzierżawienia na nowo. „Dostanie innych dzierżawców — myślisz sobie okrutnik — wyuzję z ich własności Stewart'ów, Macerla'ów, Macrobs'ów — wtedy Ardschiel będzie zmuszony zebrać na gościbach we Francji!”

— Cóż dalej się stało? — pytałem z zajęciem.

Alan odslawił fajkę, która zgasiła mu od dawna i na kolanach wsparł rękę.

— Nie zgadbyś nigdy — rzekł — ci sami Stewarci, Macerlasy, Macrobsy (którzy płacili podwójną sumę dzierżawną, jedną królowi, drugą z przywiązania Ardschielowi) ofiarowali mu lepszą cenę jak wczyszy razem Campbell'owie zamieszkujący Szkocję; szukał ich daleko poza brzegami Cjdy i poza Edynburgiem, namawiając, prosiąc, aby dzierżawili ziemię, bo trzeba jednego ze Stewartów na śmierć zgłodzić, a zadowolę rudego psa, zwanego Campbell'em.

— Zadziwiająca historia — wtrąciłem — jakkolwiek jestem Whigiem, cieszę się, że ten człowiek został pokonany.

— On pokonany? — powtórzył Alan — świadczy to, że nie znasz Campbell'ów, a tem mniej Rudogo „lisa. Nie uzna się pokonany, póki jedna kropka krwi płynie w żyłach jego. Gdy jednak chwila sposobna najdzie i będe miał czas urządzić małe polowanko, zarosła całej Szkocji nie ukryją go przed zemstą moją.

— Alanie — rzekłem — ani to rozumnie, ani po chrześcijańsku wypowiadać tyle słów bluźnierczych, nie wyrażać one krzywdy

skiego w sprawie wynagradzania miast za brukowanie przechodzących przez nie gościńców rządowych, z prośbą, by w interelucyę miasto poparło. Mowca oddał te sprawy magistratowi, dla przeprowadzenia dokładnych studiów, dlatego oświadcza się za odesłaniem wniosku r. m. Frühlinga do prezydium.

Rada przekazała prezydium wniosek r. m. Frühlinga.

R. m. Kosobucki podnosi, że wobec तेrniejszego zastoju, należałoby popierać tejszych rękodzielników, a nie odbierać im pracy. Tymczasem magistrat sam to czyni. I tak roboty około założenia dzwonnok elektrycznych w budynkach miejskich, zamiasł fachowym rękodzielnikom, oddał magistrat maszynicznemu teatralnemu. Mowca domaga się wezwania magistratu, aby zakazał wykonywania wszelkich robót rękodzielnicznych urzędnikom miejskim, jako do tego nieuprawnionym.

Po poparcio przez r. m. Sulikowskiego, rada przekazała wniosek p. Kosobuckiego sekcji ekonomicznej.

Rada przystąpiła do porządku dziennego czyli dalszej dyskusji nad przyznaniem ulg dla teatru miejskiego.

Z kolei rozpoczęła się dyskusja teatralna. R. m. Paszkowski, polemizując z zaopatrywaniami r. m. Bujaka i Bartoszewicza, oświadcza się za przyznaniem ulg w kosztach oświetlenia elektrycznego, a przeciw przyznaniu subwencji rocznej 4000 kor. Przyznanie ulg w kosztach oświetlenia może się przyczynić do polepszenia teatru, bo przedsiębiorca będzie liczył na ulgi do ekspiracyi kontraktu, gdy subwencya na razie ma być tylko na rok przyznana. Kraków ma co do teatru wymagania stolicy, a środki miasta prówincjonalnego. Wielkie wymagania nasze są i będą powodem bezustannego niedowolenia. Kraków jest szkołą talentów; gdy one dojrzeją, wlewy emigrują do tych teatrów polskich, które zapewniają im lepsze uposażenie i warunki. Za personal wicę, wobec tych warunków, nie można wyłącznie winić dyrekcji. Zapewne kierownictwo teatru nie jest bez błędów, ale należy mu poposiężyć z pomocą i umożliwić walkę z trudnościami. Wreszcie mowca

twierdzi, że zarzucono tu dyrekcji nieprawdliwe zesławienie rachunków bez przytoczenia, że to dowodów. Mowca wyraża nadzieję, że przy zapewnieniu ulgi teatr nasz stanie na wyższym poziomie.

R. m. Daszyński sądzi, że przyznanie subwencji dyrekcji teatru wówczas, gdy ona tego nie sądzi, byłoby pewnym rodzajem votum zaufania ze strony rady, podczas ogólnych narażeń na braki w personalu i reperuarze teatralnym. Mowca wspomina o nikłych gatach aktorów, postawionych skutkiem tego na „czyste mecenasowanie” stuce pewnych pańdów i o mizernych placach personalu technicznego, a w końcu staje najniepospiewdzającej w ochronie p. Wyspiańskiego wobec r. m. Bartoszewicza, jako sprawozdawcy komisji teatralnej.

P. Daszyński polemizuje nawet z fejetonami radcy B., drukowanymi w „Słowie Polskiem”. Wszystkich, co nie uznają wielkości Wyspiańskiego nazywa burzą, mówi o „ciasnich mózgach”, o „kultuństwie literackim”.

Wyspiński — mówił dalej p. D. (podajemy z „Naprowadz”) jest dziś bezspiecznie największym poetą polskim To, co dla wielu z nas jest chaosem, to u Wyspiańskiego jest najpotężniejszą walką ducha polskiego, celem rozwiązania zagadnień najwzajemniejszych. Inprowizacya Mickiewicza była dla krytyków warszawskich czemś niezrozumiałem, dziś jest ona dla nas słupem ognistym, grzejącym serca wyzible. Jest wśród inteligentów Polski wiele ludzi, którzy nie godzą się na sąd p. Bartoszewicza, którzy czują, że myśl polska szuka nowych dróg i form, te przyjął jeszcze młodzi, którzy rozumieją Wyspiańskiego, te proletaryat polski nie wyśpiewał jeszcze swej duszy!

Następnie mowca mówi o niskich gatach aktorów (30—40 złr. miesięcznie). O dalszych konkwenacyach tego stanu nie chce mówić. Znają je niektórzy mecenasi sztuki, którzy — naturalnie — w celach bezinteresownych dają niektórym aktorom dodatki do pensji. Takie stosunki obniżają poziom teatru. „Mecenasów” nie potrzebujemy; gmina powinna być największym „mecenaszem” swego własnego teatru.

Służba teatralna jest również strasznie wyzyskiwana.

„Jeżeliby rada miasta uchwała miała subwencye, to nie jako wolum zaufania, na które p. Kotarbiński nie zasłużył, lecz na polepszenie pensji personalu”. W tej myśli stawia mowca wniosek, aby połowę sumy, uchwalonej ewentualnie p. Kotarbińskiemu, przeznaczono na fundusz emerytalny artystów sceny krakowskiej.

R. m. Bandrowski stawia wniosek o przejęcie do porządku dziennego nad próbą o subwencyę, wniesioną przez p. Kotarbińskiego; z p. Kotarbińskim należy postąpić jak z człowiekiem, który nie dotrzymuje zobowiązań i przeciw któremu podniesiono tak liczne zarzuty co do prowadzenia teatru. Przykra finansowa sytuacya miasta nie pozwala także na udzielenie subwencji, lub przyznanie ulgi w kosztach oświetlenia.

R. m. Bujak podnosi, że gmina postępuje lojalnie wobec p. Kotarbińskiego, a postępowania p. Kotarbińskiego lojalnem nazwać nie można. Dalej broni mowca zasady udzielenia subwencji, bo jest odwołana i obowiązuje na rok tylko; opust na kosztach oświetlenia jest stałym i stanowi precedens na przyszłość, obciążający budżet daleko wyższą kwotą, aniżeli kwota subwencyjna 4000 koron.

R. m. Frühling zapytuje, czem wyłomcząc straty, jeżeli zyski teatru wzrosły, a oddadono artystów z wyższymi placami; dalegoż są takie wielkie załogosci dyrekcji, jeżeli teatr nie wykazuje strat ani zysków; dalegoż nie kontrolowano ksiąg teatru, skoro na to kontrakt pozwala? Gdyby się ksiąg od początku pilnowało, toby nie došlo do tak wielkich załogosci. Wszysze wolamy, że teatr lichy, — a więc coś dolożymy p. Kotarbińskiemu; jakaś moc niewidzialna ciąży nad nami; złośliwi mówią o jakiejś teatralnej dyktaturze.

R. m. Chyliński podnosi, że jeżeli się żada szanowania przekonań politycznych przeciwników, to nie bardziej żyli literackie powiny być wolne od podejrzeń i wyrzultów, najmniej właściwych w Radzie miejskiej. Można być gorącym obrońcą talentu i utworów p. Wyspiańskiego, ale do krytyków, przyjmujących te utwory z zastrzeże-

Rudemu lisowi, a tobie zaskodzić mogą. Mów, niunościsz się co nastąpiło później?

— Słuszna uwaga twója Dawidzie — przyznał Alen — słowami nie zwojuję; z wyjątkiem tego, co wspominaasz o chrześcianskiwle; dziele zdanie twoje.

— Wszak wiadomo każdemu — zauważył em — że nauka Chrystusa zabrania zemsty.

— Widać, że jesteś uczniem Campbell'a. Wygodnie byłoby dla niego i jemu podobnych, aby nie istniała na świecie broń, z której strzelać można z za kraku w puszczy. Ale chciałś wiedzieć, jak ten niegodziwy człowiek postąpił?

— To właśnie usłyszeć pragnę.

— Widać, że nie może pozbyć się prawy ch dzierżawców obranymi środkami, za przysięgił im zgubę, choćby używając do niej postępu. Ardstiel musi unarzęd z głodu, to stanowiło cel jego zabiegów. Względem opornych żyjących wygnana dzierżawców użyje w potrzebie siły. Posprowadź więc akta, prawników, żołnierzy, którzyby wykończyli jego wyrok. Biedny lud nieszczęśliwego kraju musi ustępować, synowie porzucają ojcowiznę, dom rodzinny, w którym urodził się i wychował. A kto zajmuje ich miejsce? Ubodzy żebracy. Jedynem jego gorącym pragnieniem jest przesładowanie

Ardstiela, śpiewałyby z radości, gdyby mógł ściągnąć ostatni kawalek mięsa ze stołu wygnana i wyrzucić ostatnie cacko z rąk jego dzieci.

— Pozwól sobie zrobić uwagę — rzekłem — bądź pewny, że gdyby nowi dzierżawcy nie płacili przypadającej od nich należności, rzad by się wzmieszał w te sprawy. Niema w tem winy Campbell'a; wykonywa z góry otrzymane rozkazy. Co za korzyść wynikłaby z tego, gdybyś zabił Kolima. Inny urzędnik zająłby jego miejsce i postępowal może z większą jeszcze surowością.

— Jesteś wiernym szprymierczem w chwili niebezpieczeństwa zaznaczył Alen — niemniej w łobie płynię krew Whigów.

Mówił niby łagodnie, ale czuło się tak gwałtowne wzburzenia pod owym pozornym spokojem, że uznałem potrzebę zmienienia przedmiotu rozmowy. Wyrażilem zdziwienie, że z kraju tak przez wojsko strzeżonym, jak Skoczya, mógł przebywać człowiek, spełniający podobne jak jego posłannictwo i nie być aresztowanym.

— Łatwiejże to, niżeli myślisz, zadanie — odpowiedział — każde wzgórze, każda droga mań dwie strony, gdy wojsko na jednej, ty przechodzisz na drugą, a prztem puszcze leśne są nam wielką pomocą. Wszędzie nadto spotyka się przyjaciół użyczających strzech

i stogów. Przesadno jest wyrażenie, że kraj cały strzeżony wojskiem. Żołnierz nie zajmuje więcej ziemi jak to, co pokryje jego podszawa od butów. Z jednym z nich łowiłmy ryby na wędkę i wyciągnęliśmy stręga; siedziałem od drugiego w odległości sześciu stóp za krzakami i nauczyłem się od niego gwizdać piosenkę. Stosunki wzajemne są tak bardzo naciągnięte, jak były 1746 roku Skoczya zdaniem wojsko uspokojona.

Nie dziwne, skoro zabrano krajowcem wszystkie strzelby i palasze. z wyjątkiem tych, których schował im się udalo. Radymy tylko wiedzieć, jak długo trwać będzie ten spokój? Trudno odgadnąć, kto będzie górą, a kto dołem, jak trudno zrozumieć, że Rudy Kolim nogami swoim wierzechowa depląd może ziemię, będącą własnością Appina a nie znaleźć się odwatny chłopak, któryby go poczęstował kulą.

Alan zamilkł i zamyslił się. Trzeba dodać o moim przyjacielu, że był bardzo muzykalny — grał pięknie na flecie. Szkoeci cenili go, jako znakomitego poetę, czytał w języku francuskim i angielskim różne książki; był zarodkiem zręcznym strzelcem, jak rybakiem, oprócz tego władał doskonale bronią.

(Ciąg dalszy nastąpi).

niami ze stanowiska literackiego, nie godzi się zwracać z zarzutem „kultuństwa literackiego”. Jeżeli się broni rozmaitych swobód, to bądźmy także obrońcami, a nie przeciwnikami swobody krytyki literackiej. Prawdą jest, co powiedział p. Daszyński, iż „Czas” jest organem stronnictwa konserwatywnego, przyczem przyznał, iż to organ poważny, który ma przecież znaczenie w Krakowie i Galicyi, ale nieprawdą jest, jakoby „Czas” był organem teatralnym.

R. m. Guńkiewicz uzasadnia, dlaczego będzie głosował za przejściem do porządku dziennego, ewentualnie za udzieleniem subwencji.

R. m. Daszyński zaznacza, że zarzutu „kultuństwa literackiego” nie stosował do osoby jakiegokolwiek, tylko do danego prądu w sztuce.

Radca Bartoszewicz oświadcza, że ponieważ nie jest parlamentarystą jak posł Daszyński, więc nim będzie używał jego zwrotów parlamentarnych. Dyskusja o krytyce literackiej w radzie miejskiej nie jest właściwą. P. Daszyński nie wie o tem, że mówca był jednym z pierwszych, co już przed 61 laty zwracał uwagę na talent Wyspiańskiego poświęcając duży fektelon jego „Lelelowi”, a o „Wyzwoleniu” pisał nie jako o utworze politycznym, lecz jako o rzeczy nieodpowiedniej na scenę i na scenie niezrozumiałej.

Mówca należy do tych co przyznają się, jeżeli czego nie rozumieją. Są jednak nadbudzici, co się na wszystkich znają, o każdej sprawie wydają apodyktyczne sądy. Cała praca krytyka polska wyrzyla się niezbyt pochlebnie o „Wyzwoleniu”, pisali tak o nim ludzie fachowi, ale na szczęście ratuje sprawę nowy krytyk w osobie posła Daszyńskiego. Ludzie młodzi lub zapalni, chcą na każdą nowość, a przylem zarozumiali znają na świecie tylko geniuszów lub idjotów. Mowca jak był młody tak samo się zapatrywał, ale dziś patrzy chłodniej. Każde pokolenie mało nowego „geniusza”, co 10, nawet co pięć lat pojawia się nowy geniusz i niezadługo ginie (wesolosi). Myśmy mieli wielu geniuszów a zostali jednak tylko Mickiewicz, Słowacki, Krasiński. Ale ci właśnie i nadbudzi są mydlarzami, tak jak Grottger i Matejko, bo często nadbudzoci prowadzą do nadkultuństwa (Brawa). Nic dziwnego, że „Wyzwolenie” podoba się p. Daszyńskiemu wszak w niem wszystkie stronnictwa są przedstawione jako idyotyczne (wesolosi), oprócz socyalistów (wesolosi, brawa), o których poeta zamilczał. Mówca nie chce wymienić, kto „poznał” się na „Wyzwoleniu” i kto się nim zachwyca, bo nie chce zrobić przykrości posłowi Daszyńskiemu, któryby znalazł się w niemłym towarzystwie (wesolosi).

Zwracając się do sprawy teatralnej, radca Bartoszewicz obzeranie przedkłada przyczynę upadku personalni, a wobec zdań, iż aktorzy sami uciekali, cytuje fakta obalające te twierdzenia. Odczytuje listy pp. Nowojewskiego i Morskiej, które wyjaśniają, w jaki sposób ich się pozbawio. Dział udzielenie opustu czy subwencji, to wskazówka dla przyszłych dzierżawców — byłoby głupi, gdy nie skorzystali z nauki, a nauka ta brzmi: nie płac miastu, rób wielkie zaślęgiści, a dostaniesz się do wynagrodzenia (brawa).

Po krótkich przemówieniach jeszcze paru mówców odpowiadał obszernie referent wice-prezydent Staniszewski.

Konserwatywom wydano hasło głosowania za wnioskami referenta. Ci, którzy nie mogli zaprzeczyć swego przekonania opuścili siałę — wyszło przed głosowaniem 14 radców.

Wniosek przejścia do porządku dziennego upadł. Tylko 3 głosami większości i to po powtórnym obliczeniu (19 przeciw 16) utrzymał się wniosek referenta (opuszt).

R. m. Daszyński z powodu uchwalenia opustu, sformułował swój poprzedni wniosek w ten sposób, aby dyrekcja z przynależnym opustem oddała połowę na rzecz funduszu emerytalnego artystów. Wniosek ten uchwalono 18 głosami.

Ta niespodzianka skonsternowała obrońców dyrekcji, bo stała się wyraźnym dowodem, iż większość radców pod przyręczym partijnym głosowała za wnioskami referenta. Wobec tej drugiej uchwały upadł właściwie wniosek referenta. Trzeba było na nowo głosować, aby usunąć sprzeczność, ale rady opuścili popieszenie plac boju.

Z TEATRU.

(Występy p. Kamińskiego).

P. Kamińskiego w znaney roli Mełista mieliśmy już sposobność widzieć podczas ostatniego jego pobytu na scenie krakowskiej, tem samem zbytecznie jest rozpisywać się o artystycznym oddaniu tej roli. Pan Kamiński zrozumiał myśl poety i dał nam w Mełistolu najprawdziwszą kreację szlana świata. Zaznaczyć jedynie wypada to, że artysta zył się więcej ze swą rolą, pogłębił ją i podniósł w kilku charakterystycznych efektach Role Malgorzaty „odziezycyła” po p. Siemaszkowej p. Wysocka. Zmianę le można było odczuć w każdej niemal scenie, mimo tego, że p. Wysocka wyrażała się ze swego zadania więcej, niż poprawnie. Słabym momentem było zachwycanie się jej psychice przy śmierci brata.

Pan Kotarbiński w roli Fausta — jako amant był w wielu sytuacjach komycznym. Całość przedstawienia wypadła bez zarzutu. (Wiss.)

(o *Wioszcó Smiechu*).

W teatrze przy ul. Krowoderskiej święcono wczoraj dzień św. Józefa „Wieczorem smiechu”, w którego program wchodził Blizniński „Marcowy kawaler”, zaprezentowany w debiut p. Zofii Tetmajerowej, kilka monologów, śpiewów i tańców.

Tryumf, jako baletnik, święcił solenizant p. Józef Solnicki, były baletmistrz sceny lwowskiej. Poza tem należy się pochwała p. Cholewickiowi za monolog Janusza „Niedziela” i p. Niewiadkiej, która bardzo przyzwycię odspiewała Gounoda „Wicenie”.

Z innych uryków należy zanotować jeszcze deklamację pani Hartmannowej. Gdyby aktorka ta umiała opanować przeafektowane ruchy rąk, to z pewnością mogłaby mieć powodzenie na wet u wiele wyjągiących widzów. Przedstawienie rozpoczął „Marcowy kawaler”, w którym p. Liemmo w roli literata, Heliodora i p. Olszanki, jako obywatel ziemski Ignacy, zdobyli sobie zaślęgiści i szczerze oklaski. Rolę Pawłowę objęła p. Tetmajerówna. Debiutanta ta — jest obcującym talentem, ma duto swobody (no i nieco przesyady) w ruchach, spou temperamentu i wdzięku — rozumie co mowi. Z jednego występu ocenić talent trudno, ale można sądzić, że p. T. ma duto warunków scenicznych i jest „dobrym materyalem”. (kr.)

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W sobotę „Dramat Kainy”, trzy akty z przy życia Z. Kaweckiego (4. występ K. Kamińskiego). W niedzielę o godzinie 3 „Wicek i Wacek” (po cenach zniżonych). Wieczorem o godzinie 7 „Dramat Kainy” (5. występ Kaz. Kamińskiego).

Repertuar teatru przy ul. Krowoderskiej.

W sobotę: „Rinaldo Rinaldini”, sztuka w 8 obrazach.

† Józef Tułaniewicz, emerytowany profesor gimnazjum św. Jacka w Krakowie, zmarł nagle wczoraj (19 b. m.) w południe, przeżywszy lat 69.

Zanny, Kochany nie tylko przez znajomych, ale, co najwięcej stanowi, przez uczniów swych, profesor, w postępowaniu swoim zawsze prawy, niezawisły, sprawiedliwy i uśmiejący się wobec szlabych kierować względnością, zmarł wczoraj i to w chwili, gdy święcił dzień swych imienia, gdy znożono mu podarki, gdy składano mu z serca płynące życzenia. Wśród wesolej zabawy ośsiabł, opadł na krzesło. Znajdujący się wśród biestadników kapłan dał mu absolucję — za chwilę później już nie żył.

Sprawił Józef w dzień imienia miłych gości wielką moc i — łatwożo bez wtychnienia wczoroi cały, całą noc! Trzeba uccić dzień radości — trzeba zacząć szereg dam... Tamy rwa się serdeczności, znika zwolna flaszyn kram. Imei Józef z rozczulenia ledwo jakoś może stać — „Ach panowie — w dniu imienia kaciebie sobie piwa dać! Tak was kocham, tak szanuje — pijcie... proszę.. truchków w bród — ja już w głowie zawróci czuje, bom się raczył jeszcze wprzód. No, a gości liczne grono, skoro tylko zmilknie tan — zapija się unisano — (Przykład Eleuery dan!) Zbliża się godzina czwarta — Ach, jak szybko mija czas — lecz... cóż znouwu tam do czarta — gdzie pan Józef znouwu i gdzie są goście zaproszeni? Seichl zupełnie krzesło stuk... Wicicie? — Wszyscy urazeni u stolowych leżą nog. Śni z widelcem w jednej pięści tegiej tużcy Lolek D... coś mu we śnie się nie szczęści, gdyż tak wdycha, że aż feł Jęczy głonoż jakoś sztuka przyłożona czwórka głono... bładz R. cytyny szuka, M. „piwonii” wywiza znouwu. Wreszcie zniki wszystkie głosy, śni w objęciach gości noc. — Takie tych imienia losy... prześlą wszyscy dzień i noc!

Kto winien? Komisya, złożona z członków tutejszego e. k. sądu karnego ma w sobotę popołudniu na przystanku *vis-à-vis* ulicy Pięnołnej odbyć próbę wstrzymywania wody tramwaju elektrycznego w obecności dyrektora tej lokomoty p. Fischera, oraz rewidentów ruchu pp. Turskiego i Krzyżanowskiego.

Próba ta urządzoną będzie w tym celu, aby sędziowie wyrobili sobie dokładne pojęcie o technice hamowania i zatrzymywania raptownego wozów w chwili wypadku. Inicytawia dokonania tych prób wysła z strony dyrekcji Spółki (tramwajowej), co jest jej wielką zasługą, gdyż w ten sposób członkowie sądu mogą nabrad przekonania, o ile w danym wypadku spoczywa wina po stronie poszkodowanych, a o ile po stronie motorowych, prowadzących wozy. Do przyprztania się i udziału w tych próbach zaproszono także sprawozdawców dziennikarskich.

Markiz czy margrabia? To pytanie nasuwa się na myśl kazdemu, kto przypomniał sobie, że przed wystawieniem „Prioli” dyrekcja teatru nazwała sztukę le w repertuarze „Margrabią Priola”. A jeśli premierowy i następne przechuczy ją na „Markiza Priole” — ale

KRONIKA.

Kraków, 20 marca.

Nalenzarczyk. Dział Eufermi i Teodozy. [Jutr Poutzer Benedykta op.

Dziś o godz. 8 rano + 1° C.

co najdziwniejsza, że mimo tego tytułu w treści sztuki ani razu nie odbija się o uszy słuchaczy słowo „markiz”, bo wszyscy współgrający zwa Przióło tylko „margrabia”. Jest to drobność, a jednak dyrekcja powinna uważać na jednolitość w takich wypadkach, tembardziej, że „rozkoznica” między tytułami sztuk w repertuarze trafia się u nas często. Nie sięgając daleko w repertuarze, „Sonntag” nazywał się „Nocą świętojańską”, a na afiszu przybrał znów miano „Wieczoru świętojańskiego”.

Z tablic szachowych, „Znakomity komik, prof. Wincenty Lutosławski, szeryfcieli piśnista, karczarstwa, rozpusty, daje dziś w sobotę o g. 5 popołudniu w sali hotelu Saskiego, pod pretekstem wykładu o Królu Duchu, przedstawienie o: Nas, współpracowników Kjabla, Satyra, Bociana, Liberum Veto, Naprzodu, Smigusa, Piki, Karykatyr, Malpiego Zwierciadła, Pawiego Ogona i Kukuruka. Zapraszamy wszystkich naszych czytelników na tę biesiadę muskułów śmiechu! Stosolidowany syndykat humorystów krakowskich”.

Autorem tego afisza jest sam p. prof. Wincenty Lutosławski.

Hakatyła z Nowego Sącza. W naszych drobnych ogłoszeniach pojawiła się wiadomość, że jest w Krakowie sklep wirtualny do sprzedania. Na to otrzymaliśmy od Polaka z Nowego Sącza następującą kartkę: „Neu-Sandec (Sobieski St)

P. P.

Bezdogłych Inzerat „Słup Wiktualny” do sprzedania (553,1—3) bitte um näher Information mit aller Achtung C. Skowronek

Część ci Polaku-Hakatyła!...

Akademicki „kawał” W dniu wczorajszym obchodzili słuchacze lut. uniwersytetu imienniny jednego z nadszycharz popularnych i bardzo lubianych kolegów. Około godziny 19-tej zebrało się na rynku około 200 akademików — tu wynajęto dorozkę, a dwóch wydelegowanych kolegów wsiadło do środka. Delegaci mieli wręczyć solenizantowi złożone na pluszowej poduszce dary, składające się z kolnierzyka, czerwonej krawatki i pary niebieskich... szkarpetek. Dorozkę towarzyszyło całe gromno uczestników aż na miejsce przeznaczenia. Szopa ta połączona ze śpiewami ściągnęła tłumy ciekawych. Najzabawniejsze było to, że niektórzy korowod ten oryginalny brali za kondukt porobowy i zdejmowali kapelusze.

Jako w dzień obłubieńca świętego Józefa.

— „Światła palid trza w salonie! Tytko co nie widać głęzi, a tu wszystko w zmroku tonie, aż człowieka biorą złości!... Co Antoni nie w fraku? Co się dzieje, Boże Bote! Strach, jak z dobrej służby braku panu domu cierpieć może!”...

Już w salonie światła błysły, w przedpokoju słychać szmery — zale panu domu przysły, czud niew innej atmosferze...

— „Droga pan, jak się mistaw! Proszę, proszę już czekamy! A pan Gustaw bez elewa i bez jego zacnej mamy? Co naprawdę, Tadzio chory! Jakże żal mi jego mamci. A Helenka! Cóż amory? Czekaj dziecko już ja dam ci!”...

Klawicymbał zabrzmiął raźno, bo ma grakę jeszcze siły, dźwięki walca dość pokąźną liczbę parok w tan puściły...

U tancerek błyszczą oczy, błyszczą czeskie szkło klejnotów — każdy z panów dumnie kroczy do ofiary z góh swych golów...

W rekawiczkach, w fraku Antek z lemniadnia tacę nosi, a „gurmandów” i „gurmandek” do bufetu na „lód” proszi. Klawicymbał aż drży cały, tak weń gracie ostro wali — bal się udał, bal wspaniały, znakomity i tak dalej... (kr.)

Wesołe towarzystwo, składające się z kilkadziesiąt wstawionych indywiduów, ciągnęło w dniu wczorajszym wśród wycia i wrzasków przez ul. Smoleńską. Kilku z nich posiadało lobyerty, a jeden z witalowych strażłów rozbił szybę w klasztorze PP. Felicyanek Rozbawiona gromadę rozpedzono.

Szajka dziadzi, która ostatnimi dniami wlamywała się kilkakrotnie do sklepów, została nareszcie przez policję wysledzona i aresztowana. Do szajki tej należały trzech znanych złodziei, którzy już dłuższym wazieniem za różne przestępstwa byli karani: Jan Konarski, Jan Grochał i Stan. Latko. — Ukrywali się oni przed policją u niejakiego Łasiana na Ludwinowie, gdzie też znaleziono prawdziwy sklep przetrzynie skradzionych przedmiotów.

Ślub panny Fryderyki de Czenków a Treustadł Stehlikowej, córki Wilhelma i Emilii z Kolyńskich z p. St-fanem Turskim, art. dram. teatru polskiego w Poznaniu, odbył się wczoraj o godz. 10 przed poł. w kościele św. Florjana w Krakowie.

Bombardacya Dębniak W dniu wczorajszym święcił jeden z kupców, zamieszkały w Dębniakach, niejaki Janekci, uroczysty obchód imienniny. W celu uświetnienia onego dnia pamiętnego, gromada chłopców strzelała przed pomieszkaniem solenizanta od 5 rana do samego południa. Nie pomogły krzyki i narzekania „ogłoszonych” mieszkańców, kanonada nie ustawała ani na chwilkę! Dziwem jest to, że przez cały szereg godzin nie zjawił się z interwencją ani policjanci ani też nikt z zandarmeryi.

Ze Lwowa telefonowano nam wczoraj wieczorem: dzisiaj przed południem odbyło się pierwsze posiedzenie Rady nadzorczej Towarzystwa urzędniczo przywaly, h - Zgromadzenie zagnil przez Rady nadzorczej hr Zdzisław Tarnowski — Przyjęto do wiadomości sprawozdanie wydziału centralnego Towarzystwa z czynności za rok ubiegły. Dokonano wyboru komisji styndynej, weryfikacyjnej, petycyjnej, administracyjnej i rachunkowej. Po przekazaniu całego szeregu różnych spraw komisjom, zamknięto posiedzenie. Dzisiaj po południu odbędą posiedzenie komisje, jutro o 2 po poł. ponownie posiedzenie Rady nadzorczej w sali ratuszowej. Następnie jawne w sobotę o godz. 10 rano.

Komitet strajkujących krawców żydowskich odbył dzisiaj przed południem nerady w celu pertraktacyi ugodowych. Pertraktacje te jednak rozbiły się. Skutkiem tego strajk robotników i majstrów krawciewich żydowskich trwa dalej.

„Słowo P.” donosi, że konferenca socyalistów ruskich odbędzie się we Lwowie w dniach 21 i 22 bm.

Wyrok Ze Lwowa telefonowano nam wczoraj po zamknięciu numeru: Dzisiaj o

godz. ¼4 popołudniu zapadł wyrok w sprawie defraudacyjnej w biurze selmektu Wydziału krajowego. Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych uznał trybunał oskarżonych Hipolita Filipowskiego i Mandla Schorra winnymi pierwszego zbrodni oszustwa z § 5, 197 i 199 l. D. drugiego współwiny w tej zbrodni z § 5, 197 i 199 l. D. i zasądził każdego z nich na karę dwuletniego wazienia. Natomiast uwolnił trybunał trzeciego oskarżonego Izraela Meisela od winy i kary. Obrońcy zasądzonych zgłosili odwołanie co do wysokości wymiaru kary.

Zaręczyny Z Nowego Jorku donoszą o zaręczynach Jana ks. Sapiehy z panną A. G. Stubbard, jedną z najbogatszych panien nowojorskich.

Zbiegły oszust Stauber, który pochodził z Krakowa, pozostał list do jednego z swoich znajomych z szesćogłowym podaniem cyfry swoich defraudacyi. Podług jego własnych obliczeń, suma zdefraudowanych pieniędzy wynosi przeszło ćwierć miliona. Ponocając on wielu żołników i jubilerów w Antwerpii, Londynie, Paryżu, Wiedniu, a między poszkodowanymi jest także i jedna firma galicyjska, mianowicie Alter Singer w Nowym Sączu. Jako charakterystyczny warto podać jeden z sposobów oszustwa Staubera. Oto brał u handlarzy brylantów i drogich kamieni w Antwerpii, Londynie, Brukseli wielkie kolekcje i wyjeżdżał, aby je sprzedać. Gdy ich przez pewien czas nie zwracał, upominali się właściciele o pieniądze, lub też o wzrot precyzyów. Wówczas odsyłał je Stauber, zabezpieczony poprzednio bardzo wysoko wysłane pomyki. Po przybyciu na miejsce okazywało się, że przybyli byli wzięjsi, aniżeli podana waga. Ponieważ jednak pieniądze byływ nienaruszone, przeto nie mogło paść podejrzenie, a towarzystwa assekuracyjne musiały odszkodowanie wypłacić. Obecnie przekonano się, że używał on następującej manipulacyi. Oto dla powiększenia ciężaru brylantów zauwiał je w bawelne, namoczoną w spirytilusie i tak kazał ją ważyć przy nadaniu. W drodze spirytilus wysychał, wskutek czego powyśka stawała się lżejsza, a tem samem ubywała waga rzekomo ciężkich brylantów.

Ubezpieczenie puszczogólnych części ciała na wypadek kalectwa, niedołności do pracy, rozpowszechniło się w Anglii i Ameryce. Do ubezpieczających się należało przeważnie artysty, śpiewacy, sztukmistrze, a nawet i uczeni.

Słynny skrzypek Kubelik, który występował niedawno w „Filharmonii” lwowskiej, ma ubezpieczoną „prawą rękę” na 300.000 marek, które wypłaci mu towarzystwo assekuracyjne, gdyby nie mógł nią władac tak, jak dotychczas. Nawet w razie uszkodzenia p.awej ręki, któreby przeszkodziło występowaniu na koncercie, otrzymuje 4000 marek. Naturalnie płacić musi w zamian wysoką premię roczną.

Pierwszą śpiewaczką, która użytkowała tego rodzaju ubezpieczenie, była Adalina Patti. Mianowicie w razie niedyspozycy gardła, która by nie dozwoliła śpiewać, towarzystwo miało je za wieczór stracony wypłacić 20.000 marek. Dwa razy wypłacono jej istotnie tę sumę. Nad jej zdrowiem czuwały dwie pokojówki i trzech lekarzy bezustannie, by głos nie doznał szwanku.

BILETY WIZYTOWE

wykonuje od 30 ct. za 100 sztuk

Drukarnia A. KOZIANSKIEGO

w Krakowie, ul. Karmelicka l. 2.

Pianista Józef Hoffmann ubezpieczył nie tylko obie ręce, ale każdy palec z osobną. Gdy zeszłego roku, spadłszy z roweru, wyznał sobie jeden palec prawej ręki i wyszła palce lewej ręki, pobierał z towarzystwa przez dwa tygodnie 12 000 marek dziennie, albowiem każdy palec jest ubezpieczony na 2000 marek.

Paderewski ubezpieczył ręce na 300 000 marek, na wypadek zupełnej nieudolności i rocznie płaci premii 16 000 marek.

Wielu rzeźbiarzy i malarzy ubezpieczyło rękę prawą.

Słynny uczonec przyrodnik, profesor Huxley ubezpieczył oczy swoje na 5000 funtów szterlingów. Rocznie płacił 100 funtów (1200 zł), sumy tej nie otrzymał, bo aż do zgonu zachował dobre oczy.

W „Panoplicam“.

— Oto wieny okaz cyklopa! Przyroda daje nam często zadziwiające egzemplarze, jeden z nich przestawiamy tutaj. Jest to kopca pewnego Brzdyławicyka, który robił — perskie oko.

— Słyszysz Mańka, co ten pan powiada? Nie rób nigdy oka perskiego, boć to spłoka..

— A ty Ludka nie robisz?

— Czasami tylko..

— Tu proszę państwa biust Opanga, woźdza Zulusów, on zabił księcia Ludwika Napoleona..

— Napoleon? kiedy ja czytałem, że Napoleon umarł dobrowolnie..

— Musi tak być, jak ten uczonec pan mówi. — Mieszkanie wyspy Figi.

— Przecie Figi same w kładem sklepiku, gdzieby się to taki chłop zmieścił na fidele..

— Wyspy Figi w Australii, rozumiecie państwo?

— Niech-że i tak będzie, cóż dalej?

— Oni niewolników swoich karmią, a później, gdy „są tłuści“, sądzą żywe na ogień i pieką, potem kraja na kawki i jedzą..

— Zauwży się mięso kraje w porządnym stanie.. Nowinę powiedział..

— Pochywnie dziękujemy przez goryla.. Uczonec jeden powiedział, że jednn murzynka trzy lula mieszkała z gorylami..

— Co pan cyganil!.. którzyby to chciała siedzieć z takim..

— Oto numer sześćdziesiąty piąty! Jest to Malgorzata z „Fausta“ — Goel’go..

— Znalam jedną Malgorzatę od pana Fajsla i tyż był z nią numer porządy..

— A tu młoda kobieta na wspaniałej pościeli. Zmora ją dusi..

— Czekał, stara, obudź ją..

— Daj pokój, matko, nie włączaj się do rzeczy, których nie rozumiesz!

— Niebwywały coś świał! Morska syrena! Szczęśliwy opis macie państwo przyklejony na boku szkrzyni..

— Matka, przecząj, co tam stoi..

— Słuchaj-że! Morska syrena, pól człowieka pól ryby: W marcu 1898 roku arabskiemu rybakom..

— Jak ty czytaż?..

— Tak tu sobie napisano.. „arabskiemu rybakom w wodach Tuździńskiego jeziora było złapano to dziwne stworzenie nazywając się syreną..“

— Samo się znalazło?

— Tak tu wyraźnie stoi..

— Czekał-że, zobacz.. Prawda! Uważaj, jak zakończono objaśnienie! Słuchaj! „Ten zadziwiający ziemiowody egzemplarz był po długim obdzwienuiu arabsmy zabit..“

— Jakbym ja im jakie swoje powiedziała, toby się dopiero „obdzwienui“! Chodź stary, bo mnie już złość chwyta..

W uściskach niedźwiedzia.

(Ilustracja na stronie tytułowej).

Skrasny wypadek zdarzył się przed parudniami w okolicy wsi Gotschee (Tyrol).

Parobek zatrudniony u leśniczego w tym rewirze poszedł do lasu rąbać drewno — nagle wpadła na niego zgłodniała niedźwiedzica.

Między człowiekiem a rozwścieczoną bestyą wszczął się dzika walka. Szczęściem nadchodzący wieśniacy przybyli nieszcześnie z pomocą i uratowali go, kładąc niedźwiedziego trupem.

Wiadomości polityczne.

Dyskusja polska w sejmie pruskim.

Sejm pruskim obradował wczoraj nad funduszem dyspozycyjnym dla prowincji wschodnich państwa.

Pos Głębocki w swej mowie zaznaczył, że polskość w państwie niemieckim nigdy nie była tak silną, jak teraz. Należałoby domagać się, by zamek w Poznaniu, jak dotąd wszystkie zamki, zbudowano z funduszu dworskich. O użyteczności budowy zamku można mieć rozmaite zdania. Zakon krzyżowy budował nie jeden, ale setki zamków, a przecież wszystkie rozszarpały w grzy, ponieważ Zakon nie potrafił postępować sprawiedliwie z ludnością. Z pewnością tenże naród nie jest bardziej monarchicznie uposobiony od polskiego. Monarchizm ten tkwi w idei, że monarchia jest ucieleśnieniem sprawiedliwości. Jeżeli jednakże zapatrywaniu temu sprzeciwie się rzeczywistość, to zamek poznański raczej podkopie monarchiczne uposobienie ludności polskiej, niż będzie jej wzmacniał. Obecność cesarza w Poznaniu nie podzielała korzyści. Wielu kupców zbroj kotowano, ponieważ — jak stwierdzono — za mało okazywali entuzjazmu!

Mowa zwraca się dalej przeciw innym punktom przedłożenia i tuli się, że Polaków władze rządowe szkanyją. Prezydent gabinetu dwukrotnie podniósł kwestję polską jako najważniejszą kwestję Niemiec. Gdyby poważnie się tą kwestją zająmował, z pewnością nie myślałby o rozwiązaniu jej środkami finansowymi, bo rozwiązała ją można tylko sprawiedliwiością i słuszniością.

Minister skarbu Rheinbaben odpowiadał na wywody pos. Głębockiego, że, jeżeli Polacy są tak wzburzeni, to rząd z całą słuszniością chwycił się dla ochrony niemcekości ostrzejszych zarządzeń. Wywody p. Głębockiego o niemceim Zakonie są poprosu przekraczaniem faktów historycznych. Rycerze tego zakonu byli największymi krzewicielami kultury, jakich wogóle świat widział. — Ale kulczak, szerzona przez nich w słowiańskich krajach, znika pod panowaniem polskiej gospodarki. Twierdzenie, jakoby Polaków szkanyjąco, jest nieprawdewne. Kudy przykład, przytoczony przez posłów, był badany i zawsze wykazało się coś przeciwnego. Rząd straszył setki polskich urzędników i żąda od nich tylko, by się nie mieszało do polskiej agitacyi. O dyskwalifikacyi urzędników-Polaków niema wogóle mowy.

Trójprzymierze.

Na temże wczorajszym posiedzeniu Sejmu obradowano w dalszym ciągu nad budżetem.

Pos. Hertling (centrum) zapytał, czy trójprzymierze jeszcze ma to samo znaczenie, co dawniej. Słowa kanclerza w roku zeszłym, że trójprzymierze nie jest już koniecznością, wywołały w prasie zagranicznej bardzo przykre wrazenie. Francuski minister Delcassé oświadczył, że Włochy nie mogą być zmuszone do wzięcia udziału w zaatakowaniu Francji.

Kanceler hr. Bulow odpowiada, że wznawienie trójprzymierza jest najlepszym dowodem, iż nie powstało ono z przypadkowych, przejściowych, szluzanych przysięg politycznych, ale po-

lega na trwałych stosunkach i odpowiada potrzebom wszystkich interesowanych mocarstw. Trójprzymierze ma tylko na celu utrzymanie status quo i pokoju i tem się różni od wielu innych dawniejszych sojuszków, jak np. od t. zw. świętego przymierza, które wskutek tego nie mogło się utrzymać, że mieszano się wzajemnie także do spraw wewnętrznych. Wznowienie trójprzymierza nie przyszło tak łatwo do skutku. W Austro-Węgzech i Włoszech ma ono przeciwników, którzy są przeważnie także przeciwnikami konstytucyjnych urządzeń tych państw. Znaleźli oni poparcie także w prądach nieprzyjajnych dla trójprzymierza poza granicami tych państw. Przy wznowieniu trójprzymierza utrzymano nadal jego charakter obrony. Z wierzności niemiecką trzymamy się silnie sojuszu i mamy wszelką możliwą gwarancję, że także polzone mocarstwa wierznie przy nas stoją. Trójprzymierze nie ma nic do czynienia z kwestyami celnymi i handlowo-politycznymi. Wznowienia nie okupiono koncesyami ekonomicznymi (Oliaski). Jeżeli przed rokiem powiedziano, że trójprzymierze nie jest już absolutną koniecznością, to tem właśnie przyczyniliśmy się do jego odnowienia, albowiem właśnie owe żywioły zagraniczne chciały w nas wzmóc, jakoby wznowienie było dla nas ważniejsze, niż dla innych. Twierdzenie, że trójprzymierze straciło swe znaczenie, jest niewianna potęcią tych, co cieszyli się nadzieją, że trójprzymierze nie będzie nadal całkiem już odnowione. Trójprzymierze nie zmieniło ani charakteru, ani znaczenia, a także zatrzyma swe doychczasowe znaczenie międzynarodowe. Minister Delcassé powiedział w swych wywodach zapewne tylko chęć, że trójprzymierze jest sojuszem pokojowym.

Co do kwestyi macedońskiej, oświadczył kanclerz, że rząd niemiecki przychylił się do kroków, poczynionych przez Austryę i Rosyę.

Pos. Hasse w dłuższym wywodzie ostrzeża, by nie przeceniano znaczenia Węgier w trójprzymierzu. Madziary nie są podporą trójprzymierza, może byli nią kiedyś, ale dziś na Węgrzech panuje tysiąc żydów, którzy myślą o skonstruowaniu wszechlądniowego madyarskiego.

Kancelerz Bulow wyraża swe ubolewanie z powodu sposobu, w jaki pos. Hasse wyrażał się o państwie, z którem Niemcy od stercu lat łączą przymierze.

Telegramy „Kurjera Krakowskiego“

Otrzymane rano dnia 20 marca:

Lwów. (Tel. w.) Strajk krawców żydowskich, majstrów i ciadłowników trwa dalej. Jeśli nie przyjdzie przed niedziela do porozumienia między konfektoryami, a strajkującymi, to w poniedziałek wybuchnie gólna hasłówka krawcówka.

Lwów. (Tel. w.) Z dniem dzisiejszym redakcyę „Przedświtu“ objął p. Edmund Nagawanski.

Wiedeń. (Tel. w.) Rząd czyni wszelkie możliwe starania w Izbie posłów o odroczenie uchwalenego terminu upaństwowienia linii północnej.

Minister kolei ma wykonać prz dyskusyję, że Austrya po dokonaniu wypłat w gotówce nie jest zdolna do żadnych finansowych operacyi. Nie więc dziwno, że w tych warunkach traci rząd zaufanie do izby, która odplaca mu się tem samym uczuciem.

Wiedeń. (Tel. w.) Okólnik ministra wojny, zakazujący czercom w stanie czynnej służby i w rezerwie przystępowania do ligi antipodjynkowej, nie jest dziełem obecnego ministra Pietricha, ale rozkazem byłego ministra Krieghammera.

Wobec tego artykułu klerikalnego „Vaterlandu“, atakujące z powodu tego ministra Pietricha są bezpodstawne.

Wiedeń. Wczoraj odbyło się konstytuujące zgromadzenie Stowarzyszenia przemysłowców kolejowych i pokrewnych gałęzi. Towarzystwo to obejmuje prawie wszystkie fabryki w Austrii, a między temi jedyną fabrykę w Krakowie i jedną w Lwowie. Z Galiacji do Rady zawiadowczej wybrany został dyrektor krakowskiej filii banku hipotecznego p. Blumenfeld.

Wiedeń. (Tel. wł.) Zeszłej nocy obrad jął nieprzychylny dotychczas świętokradca — ołtarz P. Maryi w kościele św. Szczepana. Zbrodniarz pociągał z pozawieszanych na cudownym obrzędzie precyozów, najdroższe klejnoty, jak brylanty, perły, topazy, diamenty, szmaragdy i ametysty. Skąd, o ile się ona notabene da obliczyć, wynosi przeszło 20 000 koron. Złodziej musiał prawdopodobnie pozostać w kościele przez noc, wyszukał drabinę i za pomocą tejże dopuścił się tego zbrodniczego czynu. Za zbrodniarzem rozeszła lista gończe.

Wiedeń. Księżna Ludwika — jak donoszą do tutejszych dzienników — otrzymała adres kobiet z Drezną, zawierający 300 podpisów z zapewnieniem, że manifest króla zrobił jak najgorsze na ludności wrazenie i z wyrażeniem życzenia, by księżna otrzymała zupełną rehabilitację.

Wiedeń. Z Konstancyjnopola telegrafują do tutejszych dzienników, że położenie w Albanii jest bardzo krytyczne. Wczorajsza Rada ministerialna poświęcona była wyłącznie przygotowaniu wojennym przeciw Albanczykom.

Wiedeń. (tel. wł.) Studenci szkół gimnazjalnych i realnych w miastach sycylijskich, tudzież w Wenecyi i t. d. rozpoczęli strajk

celem wywalczenia ulatwień przy egzaminach.

Parýz (Tel. wł.) Sprawa falsyfikatów w Luwrze przbyra skandaliczne rozmiary. Policja dokonała 17 rewizji u podejrzanych w tym kierunku osób. Okazało się, że w Paryżu istniała nawet... fabryka mumi egipskich.

Otrzymało po południu dnia 20 marca:

Lwów. P. Tadeusz Langie wniósł wniósł rezugnację z posady dyrektora dóbr fundacji hr. Skarbka.

Lwów. Do „Słowa Polskiego“ donoszą z Bohorodczan o wielkim pożarze, który tam wczoraj wybuchł. Spłonęło 16 domów. Przyczyna pożaru niewiadoma.

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej odczytano wniosek Haucka w sprawie zaprowadzenia monopoli naftowego, węglowego i elektrycznego.

Z porządku dziennego obradowano w dalszym ciągu nad przedłożeniem o ugódzie z Węgrami.

Przemawiali: Metall, Biankini.

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu komisji legitymacyjnej w dalszym ciągu toczyły się rozprawy nad wyborem posła Wojtygi. Na wniosek pp. Giżowskiego, Ofnera, Śluczkera i Krokirwskiego, uchwalono zarządzić dalsze dochodzenia, z powodu kilku niezupełnie wyjaśnionych faktów. Na wniosek p. Voglera uchwalono zażądać przedłożenia jednego aktu karnego. Wybór ks. Wiazowskiego uznano za ważny, bo ściśle dochodzenia wykazały, że żaden z podpisanych na proteście nie jest dokładnie podpisanym i nikt nie upoważnił podpisanych do wno-

sznienia protestu, że więc ważnego protestu właściwie nie ma.

Wiedeń. Jeden z tutejszych urzędników pocztowych Gustaw Riemenber, zatrudniony przy kasie, zastrzelił się w hotelu „pod Złotą kaczka“. Skontrunatychmiast przedsięwzięte wykazało, że przyczyną samobójstwa nie była defraudacja, gdyż kasa powierzona Riemenberowi była w jak największym porządku.

Drezno (Tel. wł.) Donoszą z Monachium, że krąży tam pogłoski, jakoby istotnie ks. Ludwika Toskańska b. następczyni tronu po manifestie króla Jerzego wykonała zamach samobójczy, a sfery interesowane opowiadają tylko o... nagłym jej zaślabnięciu. Lekarze uważają ten wypadek za niebezpieczny ze względu na stan księżnej, która jest blisko rozwiązania.

Monachium. „Müch. Neueste Nachrichten“ zaprzeczają, jakoby ks. Ludwika Toskańska ciężko zachorowała w Lindau.

Konstantynopol. W Damazku zaszło znowu kilka wypadków cholery.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca:

Kazimierz Bartoszewicz.

NADESLANE.

(Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi i Redakcyja nie przyjmuje za nią żadnej odpowiedzialności).

Zakład Röntgenowski

zaostrzony w najnowsze przyrządy do prześwietlania i leczenia Dr. Artura Frommera, sekundaryusza oddz chirurgicznego szp. św. Łazarza, Radziwiłłowska 39, ord. od 9 do 4.

Tani - Sklep chrześcijański

POD
KOŚCIUSZKA
Kraków, Mikołajska 1. 1.

poleca

Towary białawne, Wyprawy - - -
płótna, szyrtyngi, ka- - - - - ślubne.
pły, koce, chodniki. - - - - -
Bieliznę stołową mę- - - - -
ską i damską. - - - - -
Biużki i halki gotowe
w wielkim wyborze.

Drobne ogłoszenia.

10 kacerz nagrody Zginal pieśń piekarnic białych, a piaski brzoźwate, pół kudłaty. Zycielny znalazca rezebie się zgłosił na Adres: Rakowice, Leutnanten vom Pleaszko. 669 3-3

Tanie „Obiady prywatne“ znane z dobroci, w domu i wysyłani na godziny otwarcione — Łobzowska Nr. 8, w oficynie, parter u R. Müllerowej.

Blaga o Hłóć Jan Czechowski wy robotni, obczony trojgiem małych dzieci, zamieszkały w Podgórze, ul. Nadwińska Nr. 24.

Osoba inteligentna w zastępstwie małego, przyjmie opiekę nad pacjentami podczas przechadzek, wycieczek i t. p. pod bardzo przystępnymi warunkami. Zgłoszenia w „Kurjerze Krakowskim“. 551 3-8

Przyjmuję zamówienia na obiady i kolacje, po umiarkowanych cenach. Kuchnia domowa Podgórze Czarnieckiego 1. 4, I. piętro. 566

Osoba uzdolniona w krawiectwie damskiej poszukuje zajęcia w domach prywatnych. — Zgłoszenia do Administracyi „Kurjera“

Zastawione brylanty
perły, złoto i srebro 515 11-30
wykupuje się bezpłatnie
celem zakupna po najwyższych
cenach. — Wiadomość w Administracyi „Kurjera Krakowskiego“.

Największy 421 21-150

Zakład Pogrzebowy

JANA WOLNEGO

Główny obiad ul. św. Tomasa 1. 4, tuż przy pl. Szczepańskim, Telefon Nr. 331.
Filia ul. Kopernika 1. 8.

Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.

Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znana ścisłą punktualnością, uciążając pozostałej rodzie wszelkich trudów.

Zakład podejmuje się przewozić i sprowadzenia zwłok z wszelkich krajów Europy.
Ceny możliwie najniższe, na podstawie spłaty ratami miesięcznie.

SKŁAD APTECZNY

561 2-3 Magistra Farmacyi
JADWIGI KLEMENSIEWICZOWEJ
w Krakowie, ulica Karmelicka 1. 18. — otwarty —

Nawiedzenia N. Sakramentu św. Alfonsa Liguorego,

domaczyli D. Prąbosa (polecona przez Księdz. Kard. Konsystorz) broszur. 80 h., opiew. w płótno 1 kor.

Obrazy: **Stoły Drogi krzyżowej**, rozmaitego formatu, brucyfityny, brzożo i korpusy do nabycia w bandli artykułów treści religijnej

K. Zajączkowskiego w Krakowie,
plac Maryacki 1. 8. 6-10

Ecole Moderne

pierwsza lekcyja za darmo
Lekcye języka francuskiego podług metody Prof. Picbota, rasczanyją się w tym tygodniu. Udziela profesor z dyplomem, metodą najłatwiejszą i najprostszą. Tłómaczenia na język francuski i odwrotnie.

Bliższa wiadomość
MARCEL RABET 456 7-19
Zwierzyniecka 1. 25, II p.

Bez konkurencyi! Karty artystyczne francuskie, duńskie
norwęgelskie. Sprzedaż kart wydawnictwa „Polonia“ Reprodukcye Boki-ni zabytków sztuki włoskiej, wielki wybór drzeworytów duńskich. Papier lotowy, albumy w najlepszej jakości. 50 kart ilustrowanych z Nor. Przy odbiorze 100 sztuk, bezpłatnie 4 przylatujące z roku rodzimcego przy „Burskim Osi“ Wysyła na prośbę cję za pobraniem 339 10-10

A. FROMMER

skład papieru i przyborów kancelaryjnych, Kraków, plac Wszystkich świętych 11.

Największa w Austro-Węgrzech

Fabryka Tutek Cigaretowych

RUDOLFA HERLICZKI

w Krakowie



otrzymała za higieniczne wyroby tutek

Najwyższe Odznaczenia

na zagranicznych wystawach międzynarodowych.

Londyn 1902



Wystawa korona-
cyjna
dyplom honorowy
złoty medal

Paryż 1902

Wystawa handlo-
wo-przemysłowa
dyplom honorowy
złoty medal

Amsterdam 1902

Wystawa kon-
sumcyjno-hygieni-
czna
dyplom honorowy
złoty medal



Znakomite tutki cygaretowe fabryki Rudolfa Herliczki w Krakowie
są wszędzie do nabycia.

W interesie własnego zdrowia proszę żądać wyłącznie tutek z fabryki Rudolfa Herliczki.